7

Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование «Эхирит-Булагатский район»

ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 25 июля 2018 года № 265                                           п.Усть-Ордынский
Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Эхирит-Булагатский» за 6 месяцев 2018 года

Заслушав информацию начальника МО МВД России «Эхирит-Булагатский» подполковника полиции Пилунова В.В., «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Эхирит-Булагатский»  за 6 месяцев 2018 года», руководствуясь ст. 24 Устава муниципального обоазования «Эхирит-Булагатский район», Дума

РЕШИЛА:

Информацию начальника МО МВД России «Эхирит-Булагатский» подполковника полиции Пилунова В.В. «Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Эхирит-Булагатский» за 6 месяцев 2018 года» принять к сведению.

Председатель Думы                                                                          Тарнуев А.А.

Информация
по результатам оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Эхирит-Булагатский» на территории Эхирит-Булагатского района

за 6 месяцев 2018 года
В целях создания климата, благоприятного для проживания на территории нашего обслуживания, защиты граждан от преступлений и правонарушений, основные усилия Межмуниципального отдела в течение первого полугодия 2018 года были направлены на реализацию Директивных, нормативно-правовых и планирующих документов.

Руководством МО МВД России «Эхирит-Булагатский» были поставлены перед собой задачи принятия более эффективных мер в обеспечении принципа неотвратимости ответственности за совершение общественно опасных деяний, повышении результативности оперативно-розыскной деятельности и раскрытии преступлений, укреплении правопорядка, развитии партнерских отношений с обществом.
Повышенное внимание уделялось вопросам общественно безопасности, осуществлялись мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму. Всего за текущий период 2018 года, в целях подготовки личного состава к действиям при возникновении чрезвычайных обстоятельств, было организовано и проведено 13  учебных мероприятий, в том числе 1 командно –штабное учение, 6 тактико-строевых занятий, 2 штабные тренировки в связи с подготовкой к пожароопасному периоду; по розыску и задержанию  вооруженных и особо опасных преступников.  Принято участие в 4-х учебных мероприятиях, проводимых взаимодействующими органами.

В целях недопущения проявлений терроризма, сотрудниками полиции осуществлено свыше 2,5 тысяч проверок объектов различных форм собственности, в том числе, свыше 400 объектов торговли, в результате проверок внесено свыше 70 предписаний антитеррористического характера.
Реализован комплекс мер по охране общественного порядка в период проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий, в ходе подготовки и проведения мероприятий, посвященных празднованию Дня Весны и Труда, годовщины Победы, районных праздников Сур-Харбан, и ряда других. За время проведения массовых мероприятий, нарушений общественного порядка допущено не было, а сотрудникам полиции была дана высокая положительная оценка как со стороны представителей администраций, так и граждан территории обслуживания.
В целях реализации принципов публичности и открытости, создания условий для обеспечения прав граждан, общественных объединений и организаций, государственных и муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности полиции, осуществлено следующее.

При участии руководства Отдела, при поддержке Общественного совета  было проведено 18 имиджевых мероприятий, направленных на повышение престижа службы в органах внутренних дел  и формирования позитивного общественного мнения о деятельности органов внутренних дел. При проведении имиджевых мероприятий, были привлечены представители ветеранских организаций ОВД, что способствует взаимодействию полиции, общества и граждан. С участием руководства МО МВД России «Эхирит-Булагатский» проведено 16 мероприятий, в том числе, пресс-конференций, круглых столов и выступлений в СМИ.  Кроме того правами начальника МО было поощрено грамотами и ценными подарками 6 граждан за оказание содействия сотрудникам полиции.
В целях координации взаимодействия проведено порядка 10 рабочих встреч с представителями органов местного самоуправления, правоохранительных органов Ольхонского, Баяндаевского и Эхирит-Булагатского районов.

Продолжает совершенствоваться система контроля исполнения порученных задач и своевременного внесения корректив в организацию работы. В течении первого полугодия 2018 года проведено 6 оперативных совещаний и 11 рабочих совещаний  на которых заслушаны руководители всей территории обслуживания, всего рассмотрено 32 вопроса  по различным направлениям оперативно-служебной деятельности.
В целях активизации работы и улучшения результатов  профилактики, раскрытия и расследования преступлений и правонарушений, розыска преступников, снижения аварийности, проведено более 20 различных оперативно-профилактических мероприятий, некоторые из которых проведены по собственной инициативе Межмуниципального отдела.

Все проведенные мероприятия нашли свое отражение на страницах периодических изданий. Всего в печатных и радиоэлектронных СМИ размещено порядка 240 информационных материалов, а также материалов профилактической направленности. Для информирования большего количества населения, активно используются доступные ресурсы сети Интернет.
Вместе с тем, результаты работы по итогам 6 месяцев 2018 года, по многим показателям далеки от желаемых, а принимаемые меры по противодействию преступности, в силу ряда объективных и субъективных причин, были недостаточны.

За текущий период 2018 года, в дежурные части  на территории Эхирит-Булагатского района поступило порядка 2,5 тысяч обращений и заявлений граждан и юридических лиц, что на 14% больше, чем в 2017 году.  На фоне роста общей регистрации, отмечено снижение зарегистрированной преступности на 33,4% с 353 до 255  преступлений.
В течение текущего периода 2018 года, принимаемыми мерами, сотрудниками полиции раскрыто 152 преступления (-16%), показатель раскрываемости преступлений в целом составил 62,8%.в 2017 году 49,3%.
На территории нашего обслуживания не допущено роста тяжкой и особо тяжкой преступности. Всего за 6 месяцев 2018 года возбуждено 55 уголовных дел указанной категории, что на (-57,4 %)  ниже показателя прошлого года,  в том числе, на  (-62,1 %)  сокращено количество совершенных и зарегистрированных тяжких преступлений,  роста совершения преступлений средней тяжести, также не допущено (-24,3%).
Оценивая статистические показатели преступлений, совершенных против личности, необходимо отметить, что  на территории Эхирит-Булагатского района допущен значительный рост фактов умышленных убийств, всего зарегистрировано 6 преступлений (+500%).  Зарегистрировано  1 изнасилование.
Вместе с тем, уменьшилось  количество умышленных  причинений тяжкого вреда здоровью граждан, зарегистрировано 5 таких фактов (-50%).
Как и в предыдущие отчетные периоды, наибольший сегмент в преступности,  приходится на преступления против собственности. За 6 месяцев 2018 года на территории Эхирит-Булагатского района зарегистрирован 100 краж чужого имущества (-8,3%), в том числе: из квартир на (-13,3 %) с 30 до 26, краж КРС с 7 до 4 (-75%), краж сотовых телефонов  с 32 до 30  преступлений (-6,3%).
Из общего количества совершенных на территории нашего обслуживания краж чужого имущества, лица, их совершившие, установлены только 40  преступлениям из 100, по 55 преступлениям производство  уже приостановлено, показатель  раскрываемости составил 42,1%.
На Эхирит-Булагатского района не зафиксировано роста совершенных грабежей, количество которых сокращено в два раза с 6 до 3 фактов, однако  совершено 1 разбойное нападение, тогда как в 2017 году преступление указанного вида не совершалось.
Отдельно считаю необходимым остановиться на преступлениях, связанных с незаконным оборотом оружия и совершенных с использованием оружия. В текущем году на территории  района  зарегистрировано 1 преступление, связанное с незаконным оборотом оружия. При этом, преступлений, совершенных с использованием оружия и боеприпасов за отчетный период в районе не зарегистрировано.  Зафиксирован 1 факт хищения оружия.
Приоритетными показателями деятельности является результативность в установлении лиц, совершающих преступления, а также показатели раскрываемости зарегистрированной преступности.

На фоне снижения общей регистрации, увеличено количество раскрытых преступлений. Так, всеми сотрудниками Отдела  на территории Эхирит-Булагатского района раскрыто 152 преступления.
Отдельно считаю необходимым остановиться на результативности работы по противодействию преступности в сфере незаконного оборота леса и лесоматериалов. За текущий период 2018 года на обслуживаемой территории зарегистрировано 21 преступление указанной категории (-78,41%), в 2017 году-97, вместе с тем, показатели раскрываемости преступлений указанного вида не в полной мере соответствуют предъявляемым требованиям. Из 21 зарегистрированного преступления, лица установлены по 2 преступлениям.
Далее в своем докладе считаю необходимым отразить результаты  по противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Сотрудниками Отдела за 6 месяцев 2018 года выявлено 11 преступлений в сфере НОН (+22,2%), в 2017 году-9 фактов. По 6 преступлениям, лица, их совершившие установлены. По оконченным уголовным делам, из незаконного оборота изъято 9827 гр. наркотических веществ растительного происхождения, что  значительно выше показателя прошлого года (АППГ 2307гр.).

Необходимо отметить результаты работы по обеспечению защиты экономики территории обслуживания от преступных посягательств. За отчетный период на территории обслуживания сотрудниками ЭБиПК выявлено 5 преступлений экономической направленности (-54,5%), из них 2 преступления коррупционной направленности, 4 преступлений отнесены  к категории тяжкие, особо тяжкие (+100%), выявлено 1 налоговое преступление (-85,7%).
Преступность, совершенная в общественных местах и дорогах представляет собой одну из сторон, характеризующих общекриминальную картину на обслуживаемой территории. Вместе с тем, складывающаяся криминальная ситуация крайне не стабильна, и, несмотря на принимаемые меры,  остается достаточно сложной.

За рассматриваемый период на территории обслуживания в общественных местах совершенно 59 преступлений (-11,9%), удельный вест от рбщего количества преступлений составил 23,1%. На улицах совершено 41 преступление  (-4,7%).

Незначительную положительную динамику принесла работа Отдела, направленная на профилактику «пьяной» преступности. На территории  района количество преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, в отчетном периоде уменьшилось на 9,8% составило 92 факта (АППГ-102).
По-прежнему, отмечена криминальная активность лиц, ранее уже приступавших закон (+54,3%), всего ими совершено 54 преступления, роста преступлений совершенных несовершеннолетним, не допущено (-27,3%).

Одной из основных составляющих профилактической работы является выявление административных правонарушений, привлечение лиц к ответственности и проведение разъяснительных бесед с гражданами о недопущении противоправного поведения.

Подразделениями МО выявлено порядка 5 тысяч административных правонарушений  (+7,4%), в том числе по линии ОГИБДД  на (+14%) с 3439 до 3918 административных правонарушений.
За 6 месяцев 2018г  на территории  Эхирит-Булагатского района количество ДТП снизилось на 15 %, и составило в количественном выражении 17 фактов, аналогичный период 20. ДТП с погибшими снижено на 50% (с 2 до1), количество раненых  значительно снизилось на 28% с 32 в 2017 году до 23 фактов. За 6 месяцев текущего года на территории  района зарегистрировано 3 ДТП с участием детей,   3 детей получили телесные повреждения различной степени тяжести.

Таким образом, подводя итоги оперативно-служебной деятельности и оценивая результаты работы МО МВД России "Эхирит-Булагатский", хочу отметить, что на данном этапе был принят ряд мер по улучшению ее результативности. По ряду направлений оперативно-служебной деятельности была достигнута положительная динамика, ряд вопросов остается пока не решенным.

Приоритетными остаются задачи, направленные предупреждение, пресечение, раскрытие и расследование преступлений тяжкой и особо тяжкой категории, раскрытие ранее совершенных преступлений и преступлений «прошлых лет», а так же направленные на пресечение совершения преступлений поднадзорным и подучетным элементом. Остаются актуальными вопросы противодействия преступности в сфере экономики, безопасности дорожного движения.

В завершении своего отчета, считаю необходимым остановиться на ходе реализации утвержденных комплексных целевых программ профилактики правонарушений.

На территории Эхирит-Булагатского муниципального района принята и действует  муниципальная программа:

- на основании постановления  администрации Эхирит-Булагатского района от 09.10.2014 года №  1468 принята целевая программа «Укрепление общественной безопасности и снижения уровня преступности в МО «Эхирит-Булагатский район» на 2015-2019 годы с общим объемом финансирования  2 595 420 рублей.

На  2018 год запланировано финансирование в сумме 91 800 рублей.

Предложения в решение

На основании вышеизложенного, предлагаю:

1. На плановой основе  при участии актива поселений совместно с УУП, обслуживающими административный участок, организовать проверки магазинов на предмет продажи алкогольных напитков в ночное время, продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним.

2. На территории МО организовать работу общественных патрулей из представителей актива поселения. Дальнейшая организация работы добровольно-народных  дружин на территории обслуживания. Указанное мероприятие в последствии  приведет как к снижению совершения уличных преступлений и правонарушений, так и к воспитанию подрастающего поколения.

3. Проработать  вопрос выделения  финансирования на мероприятия  по дополнительному  стимулированию членов добровольной народной дружины «Антикрим», приобретения для них форменного обмундирования, знаков различия, страхования жизни и здоровья.  С этой целью  установленным порядком внести соответствующие изменения в программу профилактики.

4. В целях предупреждения преступлении, совершаемых  в сфере проведения безналичных расчетов, производимых с использованием банковских карт граждан, на постоянной основе осуществлять профилактическую работу среди населения, повышать уровень его правовой грамотности, путем проведения сходов населения.

5. Решение вопросов выделения жилых помещений для
участковых уполномоченных полиции и членов их семей, а также обеспечение их социальными благами и гарантиями членов семей сотрудников.

6. В целях предупреждения, выявления и раскрытия преступлений по линии краж КРС  организовать постановку всего имеющегося поголовья на учет в сельских администрациях. Провести таврирование, чипирование каждой
головы скота, в целях подтверждения правообладания имуществом граждан.

7. Организовать централизованный выпас КРС. (определение цен, маршрутов погона, графиков, границ пастьбы и сбора и др.).
В заключение необходимо отметить, что только постоянное взаимодействие полиции, органов государственной и муниципальной власти и общественности поможет добиться существенных успехов в стабилизации криминальной обстановки.